1

中毛协[2016] 20 号

关于组织 2016 年“新光杯”全国毛纺纱线类产品

名优精品推荐活动的通知

各相关企业：

为提升我国毛纺工业制造水平，促进毛纺纱线企业实施增品种、

提品质、创品牌的“三品”战略，支持企业提升技术研发能力、创意

设计能力、中高端制造能力、品牌运作能力和市场服务能力， 经中

毛协研究决定，继续组织全国毛纺纱线类产品名优精品推荐活动。与

产品推优活动同时，企业还将参与2015-2016年度纺织服装行业企业

综合竞争力500 强测评活动。现将有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：中国毛纺织行业协会

冠名单位：常熟新光毛条处理有限公司

二、参评条件及要求

1、参评企业必须在当地工商部门依法注册，产品有注册商标。

参评产品符合“2016 年全国毛纺纱线类产品名优精品评审细则”（附

件 1）要求。

2、参评企业填报B301表《纺织工业企业年度综合数据表》和B302

表《纺织工业企业主要经济指标完成情况表》（附件2）参与2015-2016

年度纺织服装行业企业综合竞争力500 强测评。

 2

三、奖项设立及评审

1、奖项设立

本次活动设立“精品奖” 、“优质产品奖” 。对技术和设计创

新突出的精品还将授予 “技术创新奖” 、“设计创新奖”，申请此类

奖项的企业需要另附创新工作小结。所有奖项有效期为两年。

2、评审

中毛协将组织专家通过资格审定、内在质量技术评估、外观质量

评价和创新评价对参评产品进行综合评定。

四、评审结果发布及宣传推广活动

1、中毛协将为获奖产品颁发奖牌和证书。

2、通过中毛协网站、专业媒体、报刊杂志等对获奖企业和产品

广泛宣传。

3、中毛协将于 2016 年 10 月 11-13 日在国家会展中心（上海）

举办的“2016 中国国际纺织纱线（秋冬）展览会”期间，在 5.1 馆

对获奖产品和入围产品进行静态展示，同时为参与推荐活动企业进行

重点宣传报导。

五、样品、资料报送相关事宜

1、请参评企业于 2016 年 7 月 20 日前将附件 1 中的表 1、表 2

以及附件2中的B301表、B302表的电子版材料发至中毛协电子邮箱：

cwta@vip.163.com ， 相 关 材 料 可 登 陆 中 毛 协 网 站 下 载 ：

www.cwta.org.cn

2、请参评企业于 2016 年 7 月 30 日前将参评样品和附件 1 中的

表 1、表 2 以及附件 2 中的 B301 表、B302 表的书面材料邮寄至中毛

协秘书处，联系方式：

单  位：中国毛纺织行业协会

 3

地  址：北京市东城区东长安街 12 号（100742）

联系人：吴砚文（13911694606）

电  话：010-85229423

传  真：010-85229493

本次活动不收评审费、奖牌证书工本费等费用，参评样品在活动

结束后留存协会秘书处，不再退还企业。

附件：1、2016 年“新光杯”全国毛纺纱线类产品名优精品评审细则

2、B301 表《纺织工业企业年度综合数据表》和 B302 表《纺

织工业企业主要经济指标完成情况表》

中国毛纺织行业协会

                              二○一六年六月二十二日

 4

附件 1：

2016 年“新光杯”全国毛纺纱线类产品名优精品评审细则

一、参评企业基本条件

1、企业已在当地工商部门依法注册，产品有注册商标。

2、参评产品已推向市场，代表企业产品发展方向。

二、参评产品范围及分类

1、产品范围

采用毛精梳、毛粗梳、毛纺半精梳等工艺，将羊毛、山羊绒及特

种动物纤维纯纺或与各种天然纤维、化学纤维混纺、交并（包芯、包

缠、双股或多股并合）的纱线类产品。

2、产品分类

编结绒线：精梳编结粗绒线、细绒线

针织绒线：精梳毛针织绒线、粗梳毛针织绒线、半精纺毛针织纱

线、羊绒针织绒线、粗梳牦牛绒针织绒线

其他绒线：环锭纺及空芯锭圈圈线、各种花式纱线

三、参评产品评审内容及要求

符合参评产品基本条件的企业本着自愿原则，可报送样品参加评

审。评审内容包括产品技术性能（内在质量）、外观质量并参考企业

基本状况进行综合评定。

（一）参评产品技术性能考核内容和执行标准

1、技术性能（内在质量）考核内容重点是纤维含量、起球、染

色牢度（耐洗色牢度、耐汗色牢度、耐摩擦色牢度）和安全性能（甲

醛含量、PH 值、异味）等项目。功能性产品需考核功能性品质指标。

 5

2、产品分类及技术性能执行标准

产品名称 执行标准

精梳编结绒线（粗绒线、细绒线） FZ/T 71004-2015

精梳毛针织绒线 FZ/T 71001-2015

粗梳毛针织绒线 FZ/T 71002-2015

羊绒针织绒线 FZ/T 71006-2009

粗梳牦牛绒针织绒线 FZ/T 71007-1999

半精纺毛针织纱线 FZ/T 71008-2008

环锭纺及空芯锭圈圈线 FZ/T 22004-2006

甲醛含量、PH 值、异味（各类产品） GB 18401-2010

（二）参评产品外观质量评定

通过织片考核产品手感及外观质量，如纱线条干、捻度分布、织

片纹路匀净、平整（光洁度）、染色匀净，色光、色彩或粗梳针织绒

织片丰满，绒茸齐等感观。

四、报送资料及参评样品要求

1、参评的每一个产品提供不小于 30cm×30cm 单面平针织片一块，

并将参评产品说明吊牌附于相对应产品上。

参评产品说明吊牌（吊牌 8cm×8cm，固定于织片上）

企业名称

产品名称

产品品号

原料成份（%）

纱线支数

备注（功能性、新工艺技术）

 6

2、参评企业需提交以下书面材料：

（1）企业营业执照复印件 1 份（加盖公章）；

（2）商标注册证复印件 1份（加盖公章）；

（3）表 1：参评企业基本情况登记表（加盖公章）；

（4）表 2：参评产品登记表

（5）国家或省（市）级检测机构出具的参评产品检测报告复印

件（每个产品 1 份），检测项目包括：纤维含量、物理指标、起球、

染色牢度（耐洗色牢度、耐汗色牢度、耐摩擦色牢度）和安全性能（甲

醛含量、PH 值、异味、禁用偶氮染料）；

（6）功能性产品附功能性检测报告；

（7）新工艺、新技术产品附说明或小结资料。

 7

表 1  参评企业基本情况登记表

企业名称  注册商标

通讯地址  邮    编

法人代表  电    话

联系部门  E-mail

联 系 人  手    机

电    话  传    真

年份

指标名称

2014 2015 2016（一季度）

纱线总产量（吨）

  其中精梳绒线（吨）

      精梳针织纱（吨）

      粗梳针织纱（吨）

      半精纺针织纱（吨）

      半精纺机织纱（吨）

原料使用量（吨）

其中动物纤维（羊毛、山羊

绒等）

天然纤维（棉、麻、桑蚕丝）

化学纤维（腈纶、涤纶等）

毛纺锭（锭）

其中精纺锭（锭）

    粗纺锭（锭）

    半精纺锭（锭）

 8

表 2  参评产品登记表

序号 产品名称 产品品号 注册商标 原料成份（%）
纱支

（公支）

产品类别

工艺、技术创新说明

1

粗  纺 □

精  纺 □

半精纺 □

2

粗  纺 □

精  纺 □

半精纺 □

3

粗  纺 □

精  纺 □

半精纺 □

4

粗  纺 □

精  纺 □

半精纺 □

5

粗  纺 □

精  纺 □

半精纺 □

 9

附件 2                           纺织工业企业年度综合数据表
 2015  年

表    号：B301 表

制定机关：中国纺织工业联合会

批准机关：国家统计局

批准文号：国统制[2015]142 号

有效期至：2017 年 12 月

组织机构代码：□□□□□□□□--□ 企业海关代码：□□□□□□□□□□

单位详细名称：______________________________(盖章) 法定代表人：____________________

详细地址：_______________________________________ 行政区划：□□□□□□

邮政编码：□□□□□□ 电话区号：□□□□

电话号码：□□□□□□□□□□□□□□□ 传真号码：□□□□□□□□□□□□□□□

登记注册类型：□□□ 控股经济分类：□

行业类别：□□□□ 填表人电话号码：□□□□□□□□□□□□□□□

填表人邮箱:________________________________________

主要产品：①________________________________②______________________________③______________________________

指标名称 计量单位 本年 去年 指标名称 计量单位 本年 去年

全部从业人员 人     综合能耗 吨标准煤

  其中：高中 人     工业用电量 万千瓦小时

       大专 人     全部从业人员年培训费 千元

       本科 人     设备技术改造费 千元

       研究生及以上 人     经营活动产生的现金流量净额 千元
  其中：工程技术人员 人     信息化投入总额 千元
       研发设计人员 人     劳动、失业保险费 千元

  其中：领导层 人     养老保险和医疗保险费 千元

       其中：高中 人     生育、工伤保险费 千元

            大专 人     住房公积金和住房补贴 千元

            本科 人     本年应付工资总额 千元

            研究生及以上 人       其中:主营业务应付工资总额 千元

工业用水总量 吨     本年应付福利 千元

工业废水排放总量 吨       其中:主营业务应付福利 千元

工业化学需氧量(COD)排放量 吨

统计负责人： 填表人： 报出日期：        年        月        日

 10

纺织工业企业主要经济指标完成情况表

2015  年

                   表    号：B302 表

                     制表单位：中国纺织工业联合会

企业法人代码：□□□□□□□□--□

详细名称：______________________________(盖章)

指标名称 计量单位 本年 去年 指标名称 计量单位 本年 去年

流动资产合计 千元     财务费用 千元

  其中:应收账款净额 千元       其中：利息支出 千元

       存货 千元     营业利润 千元

         其中:产成品 千元     投资收益 千元

固定资产原价 千元     补贴收入 千元

累计折旧 千元     营业外收入 千元

资产总计 千元     利润总额 千元

负债合计 千元     应交所得税 千元

主营业务收入 千元     研究开发费 千元

主营业务成本 千元     本年应交增值税 千元

主营业务税金及附加 千元     工业总产值(当年价格） 千元

其他业务收入 千元     工业销售产值(当年价格） 千元

其他业务利润 千元       其中:出口交货值 千元

营业费用 千元     工业中间投入合计 千元

管理费用 千元     全部从业人员年平均人数 人

        2013 年信息化投入总额 千元

统计负责人： 填表人： 报出日期：     年        月        日